
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e nomina del Direttore 
dell’esecuzione (DE) relativamente al contratto stipulato a seguito di TD MePA n. 3573102 autorizzata con 
DT DG n. 103 del 3 maggio 2023, per il servizio di Responsabile Rischio Amianto (RRA), per gli adempimenti 
previsti dal D.M. 06/09/1994 e dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., da svolgersi per la sede di Via Liszt 21, condivisa 
dalle Amministrazioni delle Agenzie ICE ed AgID. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del D. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 
83 del 2012; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica al Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 del 27 
ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla Determinazione 
n. 328 del 29 novembre 2022 e la Determinazione AgID n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del Sottosegretario di 
Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale, Sen. Alessio Butti, con 
cui è stato conferito all’ Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 
“Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio a decorrere dal 
16 ottobre 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottosegretario di Stato 
con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale, Sen. Alessio Butti, con cui è 
stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 



“Amministrazione, funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio a 
decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTE le Determinazioni n. 6 del 28 febbraio 2025 del Direttore della Direzione “Innovazione e Transizione 
digitale” e n. 6 del 3 marzo 2025 della Direttrice della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” 
di assegnazione del personale alle rispettive strutture organizzative; 

VISTA la Determinazione n. 87 del 26 maggio 2025 di Istituzione dei Servizi nell’ambito delle Aree/Uffici 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e la successiva rettifica adottata con Determinazione n. 92 del 4 giugno 2025; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma 
del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 
1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI 
n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione Direttoriale AgID n. 39 
del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 maggio 2025, a 
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio 
Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della 
Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 
 
VISTI: 

− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 

− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026 (di cui al D.P.C.M a 
firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 12 gennaio 2024, 
pubblicato sul sito AgID il 12 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 del 02/02/2024, di 
approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b) del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82) e l'Aggiornamento 
2025 approvato con D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, del 3 dicembre 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 175 del 
20/01/2025; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti ed in particolare gli artt. 31 e 101, c. 1 del D.lgs. 
n. 50/2016 (che si applica in virtù dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023); 

 

PREMESSO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e l’Agenzia ICE - Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane attualmente svolgono le proprie attività nello stesso stabile 
demaniale sito in via Liszt 21, dividendo le spese di esercizio e manutenzione gravanti sulle parti comuni, in 
percentuale di utilizzo dello stabile ripartendo le spese per il 60% a carico dell’Agenzia ICE e il 40% a carico 
dell’Agenzia AgID; 
 
ATTESO che è essenziale disporre di un Responsabile Rischio Amianto (RRA), in mancanza di personale interno 
da destinare a tale attività, al fine di garantire gli adempimenti previsti dal D.M. 06/09/1994, in materia di 
rischio amianto, curando in particolare: 
− gli elementi necessari per l’aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI) per quanto concerne le attività manutentive e di servizio che possono interessare i materiali 
contenenti amianto (MCA); 

− il coordinamento della sicurezza relativamente a tutte le attività manutentive che possono interessare i 
MCA assicurando le specifiche procedure di autorizzazione per le attività di manutenzione, nonché la 
predisposizione e la conservazione della documentazione relativa agli interventi effettuati; 



− l’aggiornamento della documentazione da cui risulti chiara l’ubicazione dei materiali contenenti amianto 
e predisposizione del programma di controllo e di manutenzione (PCM) dei MCA in modo da verificare 
periodicamente l’integrità dei materiali e ridurre al minimo l’esposizione degli occupanti della sede 
interessata; 

− l’assistenza alle Agenzie per l’Informazione agli occupanti dell’edificio e alle ditte esterne sulla presenza 
di amianto nello stabile, sui rischi potenziali e sui comportamenti da adottare, nonché predisposizione di 
idonea cartellonistica informativa e di sicurezza in prossimità delle installazioni, prossime ai MCA, soggette 
a frequenti interventi manutentivi e di servizio; 

− la consulenza al Datore di lavoro e/o al committente individuato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.81/2008, 
in caso di attività di manutenzione che possono interessare i MCA; 

− la predisposizione della eventuale documentazione per gli organi di controllo; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 103 del 3 maggio 2023 è stata autorizzata una Trattativa 
Diretta (TD), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con la Società ALIS srl 
Unipersonale, Partita IVA 10270261000, per l’acquisizione del servizio di Responsabile Rischio Amianto (RRA), 
ai sensi del D.M. 06/09/1994 e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i, nominando, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione (DE), la Dott.ssa Oriana Zampaglione; 
 
TENUTO CONTO che la suddetta TD MePA n. 3573102 è stata stipulata in data 7 giugno 2023 con protocollo n. 
7142/2023 dal Punto Ordinante dell’Ufficio Bilancio, Finanza e Funzionamento, per un periodo di 36 mesi e 
per un importo complessivo di euro 3.000,00 IVA esclusa, pari ad euro 3.660,00 IVA inclusa, ripartendo le spese 
per il 60% a carico dell’Agenzia ICE e il 40% a carico dell’Agenzia AgID e con facoltà di avvalersi delle opzioni 
previste all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (che si applica in virtù dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 
36/2023); 
 
CONSIDERATO che con la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 è stata avviata la “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale” e che in attuazione della stessa: 

− con Determinazione del Direttore della Direzione “Innovazione e transizione digitale” n. 1 del 4 febbraio 
2025 è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, per la durata di tre anni, di 
responsabile dell’Area “Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR” dell’Agenzia, 
ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, alla Dott.ssa Oriana 
Zampaglione; 

− con Determinazione della Direttrice della “Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 4 del 
31 gennaio 2025, è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, per la durata di tre anni, 
di responsabile dell’Area “Contabilità e Bilancio” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del 
d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., alla Dott.ssa Elisa Minichiello; 

 
VISTO l’Appunto dell’ Area “Contabilità e bilancio” approvato dal Direttore Generale (prot. n. 13213 del 
23/07/2025) con il quale, in ragione delle competenze richieste e delle attività da svolgere e considerato che 
il contratto definito a seguito della DT DG n. 103/2023 e della citata TD MePA n. 3573102 mira fra gli altri ad 
assicurare il servizio di RRA, attività essenziale prevista dal D.M. 06/09/1994 e dal citato D.Lgs. n. 81/2008, 
anche al fine di garantire, senza soluzione di continuità e con maggior efficacia, il controllo sulla fase esecutiva 
e conclusiva per le attività connesse alla logistica,  si propone di nominare, in qualità di RUP – Responsabile 
Unico del Procedimento, in sostituzione della Dott.ssa Oriana Zampaglione, la Dott.ssa Elisa Minichiello, 
responsabile dell’Area “Contabilità e bilancio” e in qualità di DE – Direttore dell’esecuzione, il Dott. Paolo 
Frosoni, funzionario assegnato al Servizio logistica dell’Area “Contabilità e bilancio”; 
  
TENUTO CONTO che appare maggiormente coerente con il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia e con le 
competenze richiamate nell’Appunto, nominare,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (che si applica in virtù 
dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023), in sostituzione della Dott.ssa Oriana Zampaglione, ora Dirigente 
dell’Area “Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR”, la Dott.ssa Elisa Minichiello, 
responsabile dell’Area “Contabilità e bilancio” in qualità di RUP ed il dott. Paolo Frosoni, funzionario assegnato 



al Servizio logistica dell’Area “Contabilità e bilancio” in qualità di DE – Direttore dell’esecuzione, della TD MePA 
n. 3573102 (CIG 981408357E); 
 
RILEVATA la conferma della copertura di budget per le attività del servizio de quo sulla voce di costo                   
CB07A.01.0016 denominata “SERVIZI, CONSULENZE E PRESTAZIONI PROFESSIONALI SICUREZZA E SALUTE SUL 
LAVORO” con l’impegno 2023DEF0103001; 
 
RITENUTO di procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’accantonamento, per la quota a carico 
dell’Agenzia, del 2% dell’importo posto a base dell’affidamento, da destinare agli incentivi tecnici, per il 
periodo compreso tra la data del presente provvedimento e la scadenza del contratto de quo;  
 
DATO ATTO CHE la predetta quota di incentivi, stimata in euro 7,00 comprende la quota dell’80% (comprensivo 
degli oneri previdenziali, assistenziali, nonché del contributo fiscale IRAP) e che quanto spettante ai soggetti 
sopra individuati verrà attribuito con separato provvedimento, previo accertamento delle attività 
effettivamente svolte e nel rispetto dei criteri di riparto stabiliti dal Regolamento; 

 
PRESO ATTO CHE saranno successivamente trasmesse dal RUP e dal DE proposti, le prescritte dichiarazioni di 
accettazione incarico e assenza di conflitti di interesse e incompatibilità, che saranno accertate in attuazione 
della Legge n. 241/1990, degli art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 (in 
coerenza con l’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.)  da parte degli Uffici competenti e dall’Area Risorse 
Umane e Academy; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 
DETERMINA 

 

1.per i motivi sopra descritti ed in considerazione delle competenze richieste e delle attività previste, di 
procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (che si applica in virtù dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. 
n. 36/2023) della Dott.ssa Elisa Minichiello, responsabile dell’Area “Contabilità e bilancio” in qualità di RUP in 
sostituzione della Dott.ssa Oriana Zampaglione, ora Dirigente dell’Area “Progetti per l’innovazione e la 
transizione digitale e progetti PNRR” e del Dott. Paolo Frosoni, funzionario assegnato al Servizio logistica 
dell’Area “Contabilità e bilancio” in qualità di DE – Direttore dell’esecuzione, della TD MePA n. 3573102 (CIG 
981408357E) per i servizi di Responsabile Rischio Amianto (RRA) e delle attività ad esso connesse, da svolgersi 
nello stabile demaniale, sito in Via Liszt 21, condiviso dalle due Agenzie ICE ed AgID; 

 
2. di dare atto che il RUP ed il DE subentranti, successivamente alla nomina, provvederanno ad inviare, per le 
verifiche di competenza, agli Uffici competenti ed all’ Area Risorse Umane e Academy le prescritte dichiarazioni 
di assenza di cause di conflitto di interesse e di incompatibilità e di astensione, in linea con la normativa 
vigente; 
 
3. di confermare la copertura di budget assicurata per le attività di cui al servizio de quo verificata dal 
competente Servizio “Programmazione, bilancio e controllo di gestione”; 
  
4. di impegnare l’importo stimato di euro 7,00, pari alla quota a carico dell’Agenzia del 2% dell’importo posto 
a base dell’affidamento, da destinare agli incentivi tecnici per il periodo compreso tra la data del presente 
provvedimento e la scadenza, sulle voci di budget sull’OB.FU 1.01.01.01 “Funzionamento” alla voce di costo 
CB07A.01.0016 denominata “SERVIZI, CONSULENZE E PRESTAZIONI PROFESSIONALI SICUREZZA E SALUTE SUL 
LAVORO”; 
 
5. di disporre che la predetta quota di incentivi, stimata in euro 7,00, comprende la quota dell’80% 
(comprensiva degli oneri previdenziali, assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP) e che quanto spettante 



ai soggetti sopra individuati verrà attribuito con separato provvedimento, previo accertamento delle attività 
effettivamente svolte e nel rispetto dei criteri di riparto stabiliti nel Regolamento; 
 
7. di dare mandato al referente competente, Dott.ssa Silvia Di Cesare, nominata con la DT DG n. 43/2025 per 
le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per tutte le 
pubblicazioni previste dal contesto normativo vigente. 

 
 

                                                                                                                                 Ing. Mario Nobile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO: 
                               Direzione “Amministrazione, 

 Funzionamento e Vigilanza” 
LA DIRETTRICE 

(Chiara Giacomantonio) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO: 
          Direzione” Innovazione e transizione digitale” 
                                         IL DIRETTORE 

        (Antonio Maria Tambato) 
 
 

 

 

 


		2025-07-25T15:08:46+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-07-25T16:44:55+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-07-27T17:29:13+0200


		2025-07-28T08:24:45+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




